**C**  
Hugo ibid.  
cap. 3.  
Lib. 2. contra  
v. 2. Parm.  
epist. c. 13.  
& hab. 1. q.  
1. quæ quidam.

*Aliorum  
opinio.  
Hug. lib. 4.  
sentent.  
cap. præter  
supradicta.*

*Obiectio.*

*Responsio.*

benedicta, quia illa benedictio pro reuerentia tantum fit & decore, non virtute Sacramenti. Sed corpus Christi non potest confici, nisi de pane consecrato, nec unctio illa fieri potest, nisi de oleo ab Episcopo consecrato. Ideoque illa sanctificatio ad virtutem Sacramenti pertinere videtur. In coniugio quoque semel tantum benedicitur quisque, non saepius. [Benedicitur enim, ut ait Ambrosius, cum prima, & non secunda vxore.] Si ergo cum dicitur Sacramentum non esse iterandum, nec iniuria ei esse facienda, rationem dicti referas ad sanctificationem rei, qua Sacramentum expletur, de omni Sacramento generaliter id verum est. Si vero ad susceptionem Sacramenti, de quibusdam verum est, quod non iterantur crebra susceptione; de aliis vero quibusdam non, quia frequenter sumuntur, ut hoc unctiois Sacramentum, quod in omni penè Ecclesia saepe repetitur.

*Amb. in fine comm. super 1. Cor. 7. & in gl. super illud eiusdem cap. Nubatur tantum in Domino.*

### Q V A E S T I O V N I C A.

#### *Vtrum extrema Unctio sit Sacramentum nouae legis.*

D. Thom. in suppl. q. 29. art. 1. & hic qu. 1. art. 1. Richard. art. 1. qu. 1. & per totum. D. Bonauent. art. 1. & 2. per totum. Suar. tom. 4. disp. 39. sect. 1. Bellarm. l. 1. de Sacram. unct. cap. 4.

**I**  
*Argum. 1.*

**I** R C A hanc<sup>a</sup> distinctionem vigesimamtertiam, quaero hanc quaestionem includentem totam materiam distinctionis: Vtrum extrema unctio sit Sacramentum nouae legis? Quod non: omnia Sacramenta nouae legis sunt instituta à Christo, supra *dist. 2. quest. 1.* sed istud videtur institutum fuisse à Iacobo in sua Canonica 5. cap. *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros, & orent super eum, &c.*

*Argum. 2.*

Item Sacramentum vnum habet vnam materiam, & vnam formam: hoc autem, secundum quod ministratur ab Ecclesia, habet multas materias, quia multas unctioes: & multas formas, quia multas orationes coniunctas multis unctioibus. Oppositum Magister in littera.

### C O M M E N T A R I V S.

*De extrema unctioe.*

**I** N hac distinctione agit Doctor cum Magistro, de extrema unctioe, quod est Sacramentum commune institutum adultis, ad exitum ex hac vita. Concilium etiam Tridentinum seruat eandem methodum *sess. 14.* vbi proxime post illam de poenitentia, subiungit de extrema unctioe doctrinam: *Visum est, inquit, sancta Synodo, praecedenti doctrina de poenitentia, adiungere ea, quae sequuntur de Sacramento extremae Unctiois, quod non modo poenitentia, sed & totius Christianae vitae, quae perpetua poenitentia esse debet, consummatissimum existimatum est à Patribus, &c.* Sic Origenes homil. 2. in *Leuiticum* coniungit Poenitentiae hoc

*Ratio dispositionis.*

*Trident.*

*Est consummatio Poenitentiae.*

*Origen.*

Sacramentum. Chrysostomus *lib. 3. de Sacerdotio* asserit Sacerdotes habere potestatem remittendi peccata per hoc Sacramentum, in quo a finis est Poenitentiae Unctio. Hanc distinctionem cum tota doctrina de hoc Sacramento vnica quaestione comprehendit breuiter noster Doctor.

a Circa hanc distinctionem, &c. In hac quaestione proponit duas conclusiones. Prima docet possibilitatem, & congruitatem, & institutionem huius Sacramenti. Secunda vero rationem eius comprehendit, quoad omnia quae ad ipsum spectant, Materiam, formam, effectum, Ministrum, &c.

*Chrysof.*

*Paritio.*

### S C H O L I V M.

*Respectu finalis remissionis venialium, conuenit esse, & de facto est, Sacramentum institutum in lege noua, scilicet extrema unctio, pro hoc est locus Iacob 5. & Marc. 6. Nicanum ex Arabico Latine redditum cap. 69. Cabilonense can. 48. Flor. in instruct. Armen. Trid. sess. 14. can. 1. patres quos citat Bellarm. l. 1. de Sacram. unct. cap. 4.*

**2**

**H**ic sunt duo videnda. <sup>b</sup> Primò, quod possibile est esse aliquod Sacramentum nouae legis, quod sit signum efficax finalis remissionis venialium, quod congruit, & quod

quod hoc factum est. Secundò, quòd extrema vnctio est tale Sacramentum, & de totali ratione extremæ vnctionis. Primum sic, possibile est Deum finaliter remittere venialia: ergo possibile est sibi institui signum efficax istius remissionis: Consequentia patet, quia possibile est hominem instituere signum efficax practicum cuiuscumque operis sui: ergo multò fortius est Deo possibile; & ita potest quodcumque signum sensibile, cuius institutio non includit contradictionem, instituere tanquam signum practicum efficax istius effectus.

Hoc etiam congruum est, recessurum scilicet ab hac vita, finaliter à venialibus absolui: quia ista non remissa essent impedimentum gloriæ consequenda; & non remissa possunt esse vsque ad exitum, quia peccator quasi continuè peccat talibus peccatis. Hoc etiam factum est. Probatur ex illo verbo Iac. 5. *Si in peccato est, remittentur ei;* non intelligit de mortalibus, quia hæc non remittuntur, nisi in Baptismo, vel Pœnitentia: ergo de venialibus. Sit ergo prima conclusio, quòd respectu finalis remissionis venialium, conuenit esse, & potest esse, & est Sacramentum nouæ legis.

*Non est de mortalibus, per se, sed per accidens est. Conclus. 1.*

COMMENTARIUS.

**H**ic sunt duo videnda, &c. Hic primum ostendit possibilitatem institutionis, & congruitatem eius, nempe ad remissionem peccatorum non mortalium, quia illa sunt materia pœnitentiæ, sed venialium. Deinde subdit conclusionem primam, quæ talis est:

Sit ergo prima conclusio, quòd respectu finalis remissionis venialium conuenit esse, & potest esse, & est Sacramentum nouæ legis.

*Prima conclusio.*

SCHOLIUM.

*Definit extremam Vnctionem, & declarat optimè particulas omnes definitionis, ministrum, subiectum, effectum, dispositionem, materiam, formam, &c. quod ait effectum esse remissionem venialium, tenet D. Bonau. hic art. 1. q. 1. Richard. art. 1. q. 5. 6. Durand. q. 1. Alens. 4. p. q. 5. memb. 7. art. 2. Nauar. c. 2. n. 13. quod intellige de effectu primario; quia habet alios effectus secundarios; ut curationem corporis, excitationem deuotionis, &c. Suarez tom. 4. d. 41. sect. 1. & Bellarm. lib. 1. de Sac. Vnct. putant eius effectum non esse venialium ablationem.*

**D**E secunda conclusionem principali dicendum, quòd illud Sacramentum vocatur extrema vnctio; cuius assignari potest ratio talis, *Extrema vnctio est vnctio hominis infirmi pœnitentis, facta in determinatis partibus corporis, cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata à Sacerdote, simul verba certa cum intentione debita proferente, ex institutione diuina efficaciter significans curationem finalem venialium.* Ita ratio apparet bona, quia non est in se falsa, ex 5. *Metaph. c. 17.* quia nulla pars eius repugnat alteri. Exponendo ergo partes, primò ponitur quòd est vnctio, cuius cõgruentia est, quia istud signum sensibile congruit effectui, scilicet interiori vnctioni curatiuæ; subditur, *hominis infirmi;* idèd non debet conferri sano, nec qualitercumque exposito periculo mortis, quia non ei cui imminet mors ex periculo extrinsecæ violentiæ, vt armorum, vel submersionis, vel huiusmodi; nec qualitercumque infirmo, sed periculosè, ita quòd probabiliter immineat sibi exitus de statu viatoris ad terminum.

*3 Conclus. 2. Definitio Sacramenti extremæ vnctionis. Text. 34.*

Quod additur, *pœnitentis:* patet, quia nullus est capax istius Sacramenti dignè, nisi sit in gratia: istud enim Sacramentum non est remedium acquirendi gratiam, quia ad hoc sunt tantùm Baptismus, & Pœnitentia. Et ex hoc excluduntur non vntes ratione, vt paruuli, & qui non habent materiam pœnitentiæ, saltè qui non habent pœnitentiam de venialibus, vt perfectè innocentes: quia etiam non vntes ratione non possunt esse pœnitentes; excluduntur furiosi, & amentes; & hoc nisi per voluntatem præcedentem expressam præsumantur illud velle.

*Tantum infirmo periculose ministranda est vnctio. Vngendus debet esse in gratia, vel pœnitere.*

Quod additur, *in determinatis partibus:* istæ partes sunt organa potentiarum, per quarum actus peccatur frequenter venialiter, vt pote organa quinque sensuum, & potentiarum motiuarum. Et hoc aliquando respectu eiusdem sensus, vel potentiarum geminarum, vt organa potentiarum visuarum, vt oculi duo, organa potentiarum audituarum duæ aures, organa potentiarum olfactuarum nares, organa potentiarum tactuarum manus. Et sic istis prædictis, sic figurantur organa, ita geminantur vnctiones; organum gustus est lingua, in qua non fit propter abominationem tollendam, vnctio: sed exterius super os; propter autem organum potentiarum generatiuarum fit vnctio ad lumbos, iuxta illud Gregorij super illud Lucæ: *Sint lumbi vestri praeincti, &c. Viris, inquit, luxuria in lumbis est.* Propter organum motiuarum quantum ad progressiuam, quæ est principalis motiua, fit duplex in vnctio in duobus pedibus tanquam organis ad illum motum ordinatis.

*4 Vngendus sunt organa sensuum.*

*Cap. 12. Que partes vngenda?*

Alia motio, qua frequenter peccatur, est motio linguæ, iuxta illud Iacob 3. *Qui non offendis verbo, hic perfectus est vir*, & multa alia ibi. Et contra istud est unctio oris, ita quod ipsa est remedium contra duplex peccatum veniale, sicut lingua congruit in duo opera naturæ, 2. de Anima, in gustum scilicet & loquelam. Sunt ergo undecim unctiones, scilicet parciales, sed aliquæ sunt geminatæ quasi vna, ita quod sunt septem principales, quinque in organis quinque sensuum, sexta in organo principali potentia motuæ progressuæ, septima in organo principali generatiuæ.

Text. 88. Unctio extrema perficitur in unctioibus partialibus.

COMMENTARIVS.

2. Definitio extrema unctiois.

DE secunda conclusione principali, &c. Definit extremam unctioem, quod sit unctio hominis infirmi pœnitentis facta in determinatis partibus corporis, cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata a Sacerdote, simul certa verba cum debita intentione proferente, ex institutione diuina efficaciter significans curacionem finalei, &c. Hanc definitionem explicat deinceps per singulas particulas, in reliqua parte huius quaestionis; cuius methodum sequentes, explicabimus particulas definitionis, simul respondendo ad dubia, quæ in hac materia mouentur.

Error hereticorum.

In primis, quia in priori conclusione docet esse Sacramentum nouæ legis, idè in hac definitione non comprehendit rationem genericam Sacramenti, quia subintelligitur: vt si dicitur, *Extrema unctio est Sacramentum nouæ legis, unctio hominis infirmi*, &c. Unctioem esse Sacramentum negarunt plures hæretici, vt Armeni, teste Guidone Carmelita, de Armenis, in sua summa. Idem refert de V. Valdensibus, sicut & Aneas Syluius de origine Bohemorum cap. 35. ita Lolardi, vt refert Trithemius in Chronico Hirsaugiensi anno 1315. Flagellantes apud Lutzenburgum. Thaboritæ apud Syluium. V Vitelufus lib. 4. Trialogio cap. 25. Hos sequitur Lutherus de captiuitate Babylonica, cap. de extrema unctioe, vbi negat esse Sacramentum propriè dictum, licèt non reiciit ritum. Caluinus lib. 4. Institutionum negat omnino esse Sacramentum. Kemnitius, V Vitemburgenses, Melanchton, & alij huius temporis nouatores, qui Ecclesiasticas traditiones contemnunt.

3. Esse Sacramentum nouæ legis Trident. floccat.

Unctioem esse Sacramentum nouæ legis definit Florentinum, & Tridentinum sess. 14. de hoc Sacramento, & alia quæ mox citabimus. Huius unctiois non habetur in Scriptura alia mentio, nisi tantum Marci 6. & Iacobi 5. In priori loco habetur, quod Apostoli ungebant infirmos oleo, & curabant. Hoc testimonio Marci probant aliqui Doctores Catholici institutionem huius Sacramenti, tanquam illis verbis contentam; vt V Valdensis tom. 2. de Sacramentis, cap. 163. Nofter Castro de hæresibus v. extrema unctio. Petrus de Soto, lect. 1. de hoc Sacramento, quia aliqui Patres etiam videntur parem facere unctioem, de qua agit Marcus, & Iacobus, vt Victor Antiochenus ad cap. 6. Marci. Beda, Theophylactus, Oecumenius.

Probatio ex Scriptura.

Meliùs Doctor hanc probationem sumit, ex illo loco Iacobi, quæ est etiam sententia D. Thomæ in hac distinct. quæst. 1. artic. 1. qu. 3. ad 1. & communior Theologorum, & videtur Tridentini cap. 1. de hoc Sacramento, dicentis, tantum ibi fuisse insinuatam apud Marcum, commendatam verò, ac promulgatam fuisse à Iacobo.

Insinuat in Marco, promulgatur à Iacobo.

4. Rationes contra.

Varis autem coniecturis id probant Bellarminus & Suárez, loco citato à Scholiaste sess. 1.

quia in illo loco non fit mentio aliqua efficacis Sacramentalis, sed tantum curacionis corporalis. Secundò, quia Apostoli non erant Sacerdotes & instituti ministri huius Sacramenti. Tertio, quia verisimile est, non fuisse baptizatos, quos ungebant, quia pauci tunc baptizati erant, multos autem ægros curatur Apostoli. Sacramentum hoc nequit ministrari nisi baptizatis: quia Baptisma est ianuæ Sacramentorum. Quarto, quia non solum decumbentes in periculo mortis, sed & alios ægros minoris periculi verisimile est curasse. Quintò, non legitur Apostolos exegisse tunc pœnitentiam ab ægrotis. Sextò, Illa curatio ordinata est ad effectum confirmandæ fidei, & recipiendæ prædicationis Apostolorum de Aduentu regni Dei, & Christi, ac proinde congruentia institutionis huius Sacramenti pro tunc cessare videtur.

Non utebantur Apostoli Marci 6. Sacramento.

Septimò, addi potest, quod & olei sanctificationis vsus legitur in vitis Sanctorum ad curacionem corporalem, & eiectionem Dæmoniorum, vt Simeon Metaphrastes docet in vita S. Patherij. Fortunatus; Pictauiensis in vita Germani Parisiensis. Gregorius Turonensis lib. 6. Instit. Francorum cap. 7. Beda ad cap. 8. Lucae. Tertullianus in lib. ad Scapulam, cap. 4. docet Proclum Christianum sanasse oleo Antoninum Imperatorem, qui non fuit Christianus, quod etiam patet, vt norat doctissimus Pamelius in eundem locum ex vita Hilarionis apud Hieronymum ex Rufino lib. 2. historia cap. 4. de discipulis sancti Antonij. Videatur Ruardus in artic. 12. Louaniensem. Iansenius in 6. Marci.

Vsus olei sancti ad curacionem.

Probat ergo primò ex illo loco Iacobi, in quo exprimuntur omnia, quæ in specie requiruntur ad rationem veram Sacramenti: vt est unctio ipsa per oleum, vbi designatur materia, oratio fidei designat formam, quæ est deprecatura, per alleuiationem infirmi, & remissionem peccatorum designatur effectus & gratia Sacramentalis ex efficacia unctiois per oleum, & orationem fidei data. *Infirmitas*, inquit, *quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesia, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei alleniat infirmum, & si in peccatis suis remittentur ei*, &c.